
,, , na'oy'o^
. M.C -.M "

I':'’'-''

:<:■ ' i'

Kli-i.l pio Jilioinu.-'
Á‘-\

Státní pozemkový úřad
Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj

Hroznová 227/17, Pisárky, 603 00 Brno

Spisová značka.: 1RP3253/2011-130754 
1816/96

ČJ,; SPU 267047/2017 
1816/96/15-RNP

Vyřizuje: Mgr. Kateřina Navrátilová 
Telefon: 727957152 
E-mail: k.navratílova@spucr,cz 
ID DS; z49per3

V Brně dne : 6. 6. 2017

SPU 2G7047/201 7

000402975635

ROZHODNUTÍ

Státní pozemkový úřad - Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj jako věcně a místně příslušný 
správní orgán podleustanoven(§2odst. 4a§3odst. 1 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém 
úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, v souladu s ustanovením § 179 odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, věznění pozdějších předpisů, ve spojení s ust § 5 a násl. zákona 6. 71/1967 
Sb. o správním řízení, ve znění pozdějších předpisů, a dále v souladu se zákonem t. 229/1991 Sb., o 
úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon o půdě) a zákonem č. 243/1992 Sb,, kterým se upravují některé otázky související se 
zákonem Č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve 
znění pozdějších předpisů (zejm, zákona č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd 
způsobených holocaustem a o změně zákona č. 243/1992 Sb.), v řízení o nároku na vydání nemovitostí 
dle § 9 odst. 4 zákona o půdě

rozhodl

paní B IS , nar.

není vlastníkem Id. V9

pan T K nar.

není vlastníkem id. Via

paní M 
pan IV

A, K I, nar. ’ 
P. K lar.

nejsou vlastníky, každý id.'*/ia

000402975685



pozemku část p. č. PK 28384 role o výměře 170283 v k. ú. Žídeníce,
nyní pozemek katastru nemovitostí p. č. KN část 7988/1 - ostatní plocha (jiná plocha) v k. ú. Žideníce.

p. Č. KN 6283, 6284, 6285, 6286, 6287, 6288, 6289, 6290. 6291, 6292, 6293, 6294, 6295, 6296 - 
zastavěná plocha a nádvoří (garáž) v k. ú. Líšeň

a dále pozemky katastru nemovitostí p. č. KN část 5886, 5887, část 5888, část 5898, část 5899, část 
5900, část 5968, 5969, 5970, 5971, část 5972. část 5973, část 6198 - zastavěná plocha a nádvoří 
(bytový dům), p. č. KN 6188/11, 8335/2 - zastavěná plocha a nádvoří (stavba občanského vybaveni), 
p. č. KN 6206, 6218, 6219, 8150/2, 8150/4, 8245/1, 8250/3, 8250/4 ^ zastavěná plocha a nádvoří Qiná 
stavba), p. č. KN 9384 - zastavěná plocha a nádvoří (stavba technického vybavení), p. č, KN část 
6162/1. část6162/9.6282-orná půda, p, č, KN část6186/1. část 6186/2.6186/3, 6186/4, část6186/5, 
6186/6. Část 6186/7, část 6186/8, část 6186/24, 6186/25, 6186/26, 6186/27, 6188/6, 6188/7, 8150/5, 
Část 8237, část 8335/1,8424,8426 - ostatní plocha (jiná plocha), p. č. KN 6186/9,6186/10, část 8188/1, 
část 8189/1, část 8192, část 8194, část 8232, část 8236, 8239, 8241, 8242, 8244, 8245/5, 8245/6, 
8246/7, 8246, 8247, 8248, část 8250/1, 8250/2, 8337, 8338, 8339, část 8380/1, 8389. část 8391, 8415, 
8416, část 8417, 8420, 8427, část 8429 - ostatní plocha (zeleň), p. č. část 6188/6, 6188/9 - ostatní 
plocha (sportoviště a rekreační plocha), p. č. KN 6190/3 - trvalý travní porost, p, č, KN část 6191/1, 
6191/34,6191/36. 6191/36, část6191/40,část8150/1, část 8180/1, část 8183. 8190, část 8191. 8193. 
8215, Část 8233. 8238, část 8240, 8243. Část 8249, část 8336, část 8343, část 8388, 8418, 8419, 8421, 
8422, 8423, 8426, 8428. část 8430, 8453, 8454 - ostatní plocha (ostatní komunikace), 
p. č KN 6186/17, 6186/18. 6186/19, 6186/20, 6186/21,6186/22, 6186/23, 6191/74, 6758, 6759. 6760, 
6761, 6762. 6763, 6764, 6765, 6766, 6767, 6768, 6769, 6771. 6772, 6773, 6774. 6775, 6776, 6777,
6778. 6779, 6780, 6781, 6782, 6783, 6784, 6785, 6786, 6787, 6788, 6789. 6790, 6791, 6792, 6793,
6794, 6795, 6796, 6797. 6798, 6799, 6800, 6801. 6802, 6804, 6805, 6806, 6807, 6808. 6809. 6810,
6811, 6812, 6813, 6814, 6816, 6816. 6817, 6818, 6819, 6820, 6821, 6822. 6823, 6824, 6825. 6826,
6827, 6828. 6829. 6830, 6831, 6832, 6833, 6834, 6836, 6836. 6837, 6838, 6839, 6840, 6841, 6842,
6843, 6844, 6845. 6846, 6847, 6848, 6849, 6850, 6851, 6852, 6853, 6854. 6855, 6856, 6857, 6858,
6859, 6860. 6861, 6862, 6863, 6864, 6865, 6866, 6867, 6869. 6870, 6871, 6872, 6873, 6874. 6875.
,6876, 6877, 6878, 6879/1,6879/2, 6880, 6881,6883. 6884, 6885. 6886, 6887, 6888, 6889, 6891.6892, 
6894, 6896. 6897, 6898, 6899. 6900, 6901, 6902, 6903, 6906, 6907, 6908, 6909, 6910, 6911, 6912, 
6913, 6914, 6915, 6916. 6917, 6918, 6919, 6920, 6921, 6922, 6923, 6924, 6925, 6926, 6927, 6928 - 
zastavěná plocha a nádvoří (garáž), p. č, KN 6770, 6803, 6868, 6882, 6890. 6893, 6895 - zastavěná 
plocha a nádvoří (společný dvůr), p. č. KN 6905 - zastavěná plocha nádvoří (jiná stavba) 
p. č. KN 7003/1, 7003/2. 7004, 7005, 7006, 7007, 7008, 7009, 7010, 7011, 7012, 7013. 7014, 7015, 
7016, 7017, 7018, 7019. 7020/1, 7020/2, 7021,7022, 7023, 7024. 7025, 7026, 7027, 7028. 7029. 7030. 
7031,7032, 7033, 7034, 7035, 7036, 7037/1,7037/2, 7036. 7039, 7040, 7041.7042, 7043, 7044, 7045,
7046, 7047, 7048, 7049, 7050, 7051. 7062, 7053, 7054/1. 7054/2, 7055, 7056, 7057, 7058, 7059, 7050,
7061,7062, 7063, 7064, 7065, 7066, 7067, 7068, 7069. 7070, 7071/1, 7071/2, 7072, 7073. 7074, 7075,
7076, 7077, 7078, 7079. 7080, 7081, 7082, 7083, 7084, 7085, 7086, 7087, 7088/1, 7088/2, 7089, 7090,
7091, 7092, 7093, 7094, 7095, 7096, 7097. 7098, 7099, 7100, 7101, 7102, 7103, 7104 7105/1, část 
7105/2, 7106, 7107, 7108, 7109, 7110. 7111, 7112, 7113, 7114, 7115, 7116, 7117, 7118, 7119, 7120, 
7121. část 7123, část 7124, 7125. 7126, 7127, 7128, 7129, 7130. 7131, 7132, 7133, 7134, 7135, 7136. 
7137, 7138, 7139, 7140, 7141. 7142, 7143, 7144, 7145, 7146, 7147, 7148. 7149, 7150, 7151, 7152,
7153, 7154, 7155, 7156, 7157, 7158, 7159, 7160, 7161, 7162, 7163, 7164, 7165, 7166, 7167, 7168,
7169, 7170, 7171, 7172, 7173. 7174, 7175, 7176, 7177, 7178, 7179, 7180. 7181, 7182, 7183. 7184,
7185, 7186, 7187, 7188, 7189, 7190, 7191, 7192, 7193, 7194. 7195, 7196, 7197, 7198, 7199, 7200,
7201, 7202. 7203, 7204, 7205, 7206. 7207, 7208. 7209. 7210, 7211, 7212, 7213, 7214, 7215, 7216,
7217, 7218, 7219, 7220. 7221, 7222, 7223. 7224, 7225, 7226, 7227, 7228, 7229, 7230, 7231. 7232,
7233, 7234, 7235. 7236, 7237. 7238. 7239, 7240, 7241, 7242, 7243. 7244, 7245, 7246. 7247, 7248,
7249, 7250, 7251, 7252, 7253, 7254, 7255, 7256, 7257, 7258. 7259, 7260. 7261, 7262, 7263, 7264.
7265, 7266,7267, 7268, 7269, 7270 7271, 7272, 7273, 7274, 7275, 7276, 7277, 7278, 7279, 7280, 
7281, 7282, 7283, 7284. 7285, 7286, 7287, 7288, 7289, 7290, 7291, 7292, 7293. 7294, 7295, 7296,
7297, 7298, 7299, 7300, 7301, 7302, 7303, 7304. 7305, 7306. 7307, 7308, 7309, 7310, 7311. 7312.
7313, 7314, 7315. 7316. 7317. 7318, 7319, 7320. 7321, 7322, 7323, 7324, 7325, 7326, 7327, 7328,
7329, 7330, 7331, 7332. 7333, 7334. 7335. 7336, 7337, 7338, 7339, 7340, 7341, 7342, 7343, 7344,
7345, 7346, 7347. 7348, 7349, 7350, 7351, 7352, 7353, 7354, 7355, 7366, 7357, 7358, 7359, 7360,
7361, 7362, 7363, 7364, 7365, 7366, 7367. 7368, 7369. 7370, 7371, 7372, 7373, 7374. 7375, 7376,
7377. 7378, 7379, 7380, 7381, 7382, 7383, 7384, 7385, 7386, 7387, 7388, 7389. 7390, 7391, 7392,
7393. 7394. 7395, 7396, 7397, 7398, 7399, 7400, 7401, 7402, 7403, 7404. 7405. 7406, 7407, 7408,

SPU 267047/2017



7409. 7410, 7411, 7412, 7413, 7414, 7415, 7416, 7417, 7418, 7419, 7420, 7421, 7422, 7423, 7424,
7425, 7426, 7427, 7428, 7429, 7430, 7431, 7432, 7433, 7434, 7435, 7436, 7437, 7438, 7439, 7440,
7441, 7442, 7443, 7444, 7445. 7446, 7447. 7448, 7449, 7450 - zastavěná plocha a nádvoří (garáž),
všechny v k. ú. Líšeň

Nárok oprávněných osob byl však ve správním řízeni prokázán. Náhrada za nevydané pozemky 
bude oprávněným osobám poskytnuta v souladu se zákonem o půdě

Účastníci řízení:

1. B 5 
zastoupená

nar. bvtem

J . (osoba oprávněná)

T K
zastnunem'/

nar. , byten

i, (osoba oprávněná)

M A. ř
zastoupená

nar. , bytem

(osoba oprávněná)

M P. K
zastoupený \

nar. bytem

. (osoba oprávněná)

5. Teplárny Brno, a.s., se sídlem Okružní 828/25, 638 00 Brno (osoba povinná)

6. Statutární město Brno ■ Magistrát města Brna,
se sídlem Dominikánské nám.1, 601 67 Brno, zast. primátorem 
(osoba povinná)

7 Česká republika - Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2 (osoba povinná)

ODŮVODNĚNÍ

Podáním ze dne 8.8.1996, převzatým téhož dne pracovnicí PÚ. potvrzeném úředním záznamem a 
zapsaným do knihy poštv dne 9,8.1996 pod č,j. 1815/96, uplatnili paní Bi S pan T
K a pan F H (všichni zast. společností MORAVA BM, a.s. Brno, jmenovitě Ing

u Pozemkového úřadu města Brna (později Pozemkový úřad Brno, nyní Krajský pozemKovy 
úřad pro Jihomoravský kraj, dále jen PO nebo správní orgán) nárok na vydání zemědělského majetku 
podle zákona č, 229/1991 Sb. a zák. č. 243/1992 Sb., veškerých nemovitostí majících charakter 
zemědělské půdy v okrese Brno-mésto a Brno-venkov, jejichž spoluvlastníky byli pan IV K a pan 
P K Následně, podáním ze dne 7.6.1998 doručeným PO dne 9.6.1998, byl nárok upřesněn v 
tom smyslu, že se jedná o všechny pozemky náležející původně komanditní společnosti Leo Czech a 
spol., jejímiž bylí pan N K i a pan F IK společníky, a které jsou uvedeny v kupní smlouvě 
uzavřené mezi Německou řlsi a akciovou společností Cementárny a vápenky Maloměříce. Mezi takto 
specifikované pozemky patří i pozemek p. č. PK 2838/4 v k. ú. Židenice uvedený ve výroku tohoto 
rozhodnutí. .

Ze správního spisu není zřejmé, zda byly statutární město Brno, ČR - Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových a Teplárny Brno, a.s. (dříve České energetické závody, s.p.), jako osoby povinné, 
vyzvány dle ust, § 9 odst. 1 zákona o půdě k vydáni nemovitosti uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí.

SPU 267047/2017



Absence výzvy povinné osoby však nemá vliv na existenci samotného restitučního nároku, pokud byl 
fádně uplatněn u příslušného PÚ, Její absencí s odkazem na ustálenou judikaturu (nález Ústavního 
soudu CR zn. III.ÚS 630/06) pouze zanikl nárok na uzavření dohody o vydání nemovitosti dle cit 
ustanovení. S ohledem na uvedené skutečnosti je v souladu s ust § 9 odst 9 zákona o půdě 
rozhodováno dle ust § 9 odst 4 zákona o půdě..

Oprávněnost nároku byla posouzena ve správním řízení podle zákona č. 71/1967 Sb,, o správním 
řízení, (s odkazem na ust. § 179 odst 1 zákona č. 500/2004 Sb.. správního řádu. v platném znění) 
v souladu se zákonem o půdě a zákonem č. 243/1992 Sb, přičemž PÚ v průběhu řízení zohlednil vývoj 
právní úpravy restitučních zákonů. Zejména znénf zákona č. 212/2000 Sb,, o zmírnění některých 
majetkových křivd způsobených holocaustem a o změně zákona č. 243/1992 Sb,, kterým byl za odst. 1 
ust. § 2 zákona č. 243/1992 Sb. vložen nový odstavec 2 tohoto znění: Oprávněnou osobou je dále státní 
občan ČR, který pozbyl majetek v rozsahu určeném zvláštním předpisem (z. č. 229/1991 Sb.) v období 
od 29. září 1938 do 8. května 1945 a vznikly mu majetkové nároky podle dekretu prezidenta republiky 
č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání zdoby nesvobody a o národní 
správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů 
nebo podle zákona č, 128/1946 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání zdoby 
nesvobody a jiných zásahů do majetku vzcházejících, avšak tento majetek nebyl oprávněné osobě 
vrácen, ani nebyla podle těchto předpisů odškodněna, ač podle nich odškodněna měla být, ani nebyla 
odškodněna podle mezinárodních smluv uzavřených mezi československou republikou a jinými státy 
po druhé světové válce. Dosavadní odstavec 2 byl označen Jako odstavec 3 a ustanovení § 11a bylo 
doplněno o odstavec 3, podle něhož osoba oprávněná podle ust. § 2 odst. 2 může uplatnit právo na 
vydání nemovitosti podle tohoto zákona nejpozdéji do 30. června 2001.

Nyní k celé restituční věci postupné,

Z předložených dokladů, zejména výpisu z pozemkové knihy - knih. vložky č. 3582 pro k. ú. Židenice 
vyhotoveného Katastrálním úřadem Brno-město dne 5.8.2002 bylo zjištěno, že původním vlastníkem 
pozemku p. č. PK 2838/4 role o výměře 199546 byla podle smlouvy ze dne 2.6.1926 a vysvědčeni 
úředního ze dne 15.6.1926 (č.d, 7838/25), společnost Leo Czech a spol. cementárna a vápenice v Brně- 
Maloméřicích.

Z dokladů dohledaných ve správním řízení v Moravském zemském archívu v Brně a ve Státním 
ústředním archivu v Praze, zejména kopie výpisu z obchodního rejstříku Krajského soudu v Brně, (odd, 
A, sv, 1, str, 6. pokračování na str. 392 a konec ze sv. XII, str. 272) na společnost Leo Czech a spoL (féž 
Leo Czech a spot cementárna a vápenice v Brně-Maloméřicích, německy Leo Czech & Comp.) a dále 
historických listin k arizad firmy Leo Czech a spol. (soupis II investičního majetku k datu 1.3.1940; účetní 
a majetkový audit ke 31.5.1940; připiš Úřadu pro zemi Moravu pana říšského protektora v Čechách a 
na Moravě v Brně ze dne 12.10.1940 v souvislosti s výnosem 9,10.1940 - III 7903) vyplývá, že 
společnost Leo Czech a SDOl. byla komanditní společností, jejímiž společníky byli komplementáři 
(veřejní společníci) M K a P I H s vlastnickým podílem 1/3 (což odpovídá finančnímu vkladu 
do společnosti 400 000,- Kč), Ve společnosti dále působili komplementář M Hi (původně i jeho 
otec K H s vlastnickým podílem 1/3 řodpovldajícím finančnímu vkladu do společnosti
400 000,- Kč) a jako komar"^'«»* členové rodiny L rovněž s vlastnickým podílem 1/3 (finanční
vklad sedmí osob rodiny L do společnosti činil dohromady také 400 000,- Kč).

Po zjištění těchto skutečností PÚ zkoumal, zda oprávněnými osobami dle zákona č. 229/1991 Sb., resp. 
zákona č. 243/1992 Sb.. mohou být společníci komanditních společností (pfíp, jejich právní nástupci). 
Pro posouzení této otázky je podstatné, jak na tyto společností nahlížela právní teorie a rozhodovací 
praxe v době odnětí vlastnického práva k dotčenému majetku. Vzhledem k tomu. že komanditní 
společnosti nebyly dle práva platného na našem území před 1.1.1951 právnickými osobami (byly 
považovány za modifikaci veřejné obchodní společnosti) a jejich majetek zůstával ve vlastnictví 
společníků, konstatoval PÚ v souladu s právním názorem NejvySšího soudu ČR vyjádřeným v 
rozhodnutí zn. 2 Cdon 173/96 ze dne 30.3.1999, že zákon č. 229/1991 Sb., resp. zákon č. 243/1992 
Sb., založil restituční nároky i společníkům - fyzickým osobám komanditních společností.

Z výpisu z knihovní vložky č, 3682 pozemkové knihy pro k. ú. Židenice vyplývá, že na pozemky zde 
zapsané (mj. p. č. PK 2838/4 role) bylo na základě kupní smlouvy ze dne 9.8.1941 vloženo vlastnické 
právo pro akciovou společnost Cementárny a vápenky Maloměřice (č.d. 7444/1941), U předchozího 
vlastníka - společnosti Leo Czech a spol. cementárna a vápenice v Brné-Maloméřicích - je razítkem 
vyznačeno

SPU 267047/2017



Do správního spisu byla doložena výše citovaná kupní smlouva uzavřená dne 9.8.1941 mezi Německou 
říší a akciovou společností Cementárny a vápenky Maloměříce. Předmětem této smlouvy jsou mj. 
pozemky zapsané na jméno dosavadní společnosti Leo Czech a sool. a jejích dřívějších společníků. Ze 
znění smlouvy vyplývá, že majetek komplementářů pana M K lapanaP iK byl zabaven 
nařízením Tajné státní policie BNr, I C 3-42/40 ze dne 14,10.1940 (z historických listin karizaci firmy 
Leo Czech a spol. vyplývá že státní noiínií byly v roce 1940 zabaveny jako majetek I firemní
podíly pana Mha rodiny L

Setřením v Archívu města Brna, v Moravském zemském archivu v Brně a ve Státním ústředním archivu 
v Praze byly dohledány a do správního spisu doloženy listiny vrtahuiíci se k arizaci společnosti Leo 
Czech a spol., a to zejména ke správě zabaveného podílu pana (ý, << a pana F K
(celkem 1/3) na společnosti Leo Czech a spol. Samotné nařízení Tajné státní policie BNr, I C 3-42/40 
ze dne 14.10,1940 nalezeno nebylo. Ze sdělení Státního ústředního archivu v Praze zn. 1672/04-03 ze 
dne 6.6.2003 vyplývá, že nařízení Tajné státní policie o zabavení majetku osob postižených rasovou 
persekucf byla uveřejňována v oběžnících bývalé Jednoty záložen. Jednalo se pouze o sloupce jmen s 
uvedením adres, majetek nebyl specifikován. Ročník 1940 se dle tohoto sdělení dochoval velice 
torzovité a číslo BNr, I C 3-42/40 dochováno není.

Ve výpise z knihovní vložky č, 3582 pozemkové knihy pro k, ú, Židenice byla dále v roce 1945 
poznamenána národní správa (č.d. 1989/45; poznámka byla vymazána v roce 1949 dle č.d. 13015/49), 
v roce 1947 byl zapsán vklad vlastnického práva pro Moravskou-slezské cementárny a vápenice, 
národní podnik v Brně podle dekretu prezidenta republiky čís. 100/45 Sb. a vyhlášky ministra průmyslu 
čís, 993 ze dne 7,3.1946 (č.d, 1080/47), v roce 1950 bylo poznamenáno provedení výkupu podle zákona 
č. 46/1948 Sb., s odkazem na výměr zn. 611/9-5-1950-IX/2 ze dne 1,9.1950 (č.d, 12973/50) a v roce 
1951 byla s odkazem na výnos min. průmyslu č. 1264, částka 172 Oř. I. il, ze dne 9.7.1949 vyznačena 
změna vlastníka na čsl. stát - Maloméřícké cementárny a vápenice, národní podnik v Brně (č.d. 
5003/51). Z časového hlediska považuje PÚ s odkazem na nález Ústavního soudu č. IV. ÚS 259/95 ze 
dne 4.4,1996 za restituční důvod první právní akt, kterým došlo ke ztrátě vlastnictví původních vlastníků, 
na který lze použít některý ze současných restitučních předpisů. Tak jako zákon Č. 243/1992 Sb. v době 
svého vydání prolomil zákonem o půdě stanovené rozhodné období, v němž došlo k přechodu 
vlastnictví k nemovitosti na stát (od 25.2.1948 do 1,1,1990) před 26.2.1948 ve věcech, kdy ke ztrátě 
vlastnictví původních vlastníků došlo konfiskací dekretem č. 12/1945 Sb., nebo jako nález Ústavního 
soudu č. 29/1996 Sb, ve spojení se zákonem č, 30/1996 Sb. rozšířil okruh oprávněných osob o ty, které 
dříve nesplňovaly podmínku trvalého pobytu na území ČR. tak také změna zákona č. 243/1992 Sb., 
provedená zákonem č, 212/200 Sb. prolomila dosavadní restituční hranici až do období nesvobody (od 
29.9.1938 do 8.5,1945) tím, že jako speciální restituční důvod označila ztrátu majetku v tomto období a 
následný vznik nároku na odškodnění podle dekretu č. 5/1945 Sb. nebo zákona č. 128/1946 Sb. 
Aplikace zákona č. 243/1992 Sb., ve znění zákona č. 212/2000 Sb., i na dříve uplatněné restituční 
nároky, o kterých do dne účinnosti zákona č. 212/2000 Sb. nebylo pravomocné rozhodnuto, je v souladu 
s účelem a smyslem restitučních předpisů.

V souladu s ust. § 2 odst. 2 zákona č. 243/1992 Sb., ve znění zákona č. 212/2000 Sb., podle něhož;e 
oprávněnou osobou státnf občan ČR, který pozbyl majetek v rozsahu určeném zvláštním zákonem 
v období od 29. záři 1938 do 8. května 1945 a vznikly mu majetkové nároky podle dekretu prezidenta 
republiky č. 5/1945 $b.. o neplatnosti některých majetkově-právních jednáni z doby nesvobody a o 
národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a 
ústavů, nebo podle zákona č. 128/1946 Sb.. o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 
nesvobody a jiných zásahů do majetku vzcházejících, avšak tento majetek nebyl oprávněné osobě 
vrácen, ani nebyla podle těchto předpisů odškodněna, ač podle nich odškodněna měla být, ani nebyla 
odškodněna podle mezinárodních smluv uzavřených mezi Československou republikou a jinými státy 
po druhé světové válce, se PÚ zabýval otázkou státního občanství původních vlastníků íd. 1/3 
nárokované nemovitosti - pana P v a pana ^ H

Dle sdělení Archívu hlavního města Prahy zn, AMP-1087/95 ze dne 9.5.1986, sdělení odboru vnitřních 
věcí Magistrátu města Brna zn, RSOM/266/95 ze dne 13,6.1996 a potvrzení odboru vnitřních věcí 
Magistrátu města Brna zn. OW/RSOM/15/K-1996 ze dne S.6.1996 se pan P K nar. dne 

v Brně, stal československým státním občanem rovněž dle ust, § 1 odst. 1 zákona Č. 
236/1920 Sb. a československé státní občanství mu bylo dle dekretu č, 33/1945 Sb., o úpravě 
československého státního občanství osob národnosti německé a maďarské zachováno, přičemž 
kontinuita jeho občanství nebyla nikdy porušena. Ve správním řízení byly rovněž dohledány i další 
archivní doklady, které tuto skutečnost potvrzují mj. osvědčení NV zem. hl. města Brna č.j. 90426-46-lM

SPU 267047/2017



o čs. občanství pana P K ze dne 23.4.1946. osvědčení ÚNV v Brně Č. 3597 o národní 
spolehlivosti pana P K ze dne 28.5.1945 a osvědčení o státní spolehlivosti vydané dne 
26.11.1945 velvyslanectvím CR v Londýně,

Dle sdělení odboru vnitřních věr.l Magistrátu města Brna zn. 0\A//RR01\/|/306/03 ze dne 29.9.2003 byl 
pan M K nar. dne v Brně, posledně bytem v Brně, ke dni úmrtí, tj. k datu

československým státním občanem. Provedeným šetřením v archivních materiálech bylo 
zjištěno, že jmenovaný nabyl Československé státní občanství dnem 28.10.1918 dle ust, § 1 odst. 1 
zákona č. 236/1920 Sb,, kterým se doplňují a mění dosavadní ustanovení o nabývání a pozbývání 
státního občanství a práva domovského v republice Československé a kontinuita jeho státního 
občanství nebyla nikdy přerušena.

Na základě uvedeného má PÚ za prokázané, že podmínka státního občanství původních vlastníků je 
splněna.

Do správního spisu bylo doloženo rozhodnutí Okresního soudu civilního pro Brno-mésto zn, M 357/47
9 ze dne 29.9.1947, jímž byl pan M K nar. v Brně, náboženství domovsky
příslušný do Brna, prohlášen za mrtvého. Z uvedeného rozhodnutí vyplývá, že jmenovaný byl dne 
4.4.1942 v důsledku rasové perzekuce deportován do Terezína a odtud dne 19.10,1942 dále na východ, 
kde byl pravděpodobně usmrcen. Za den úmrtí se považuje datum pravděpodobné místo
úmrtí je Polsko. Ze sdělení Archivu města Brna zn, arch, 1745/96 ze dne 9.10.1996 mj, vyplývá, že pan 
M K zahynul v koncentračním táboře Trebllnka.

Do správního spisu byl dále doložen úmrtní zápis sepsaný dne 29.3.1951 v Brně, z něhož vyplývá, že 
pan P.' V zemřel dne v Brně.

Jak již bylo výše uvedeno, oodíl pana M K pana F K na společnosti Leo Czech a 
spol. byl zabaven jako najetek" ve prospěch Německé říše. Vzhledem k tomu, že se tak stalo
pod tlakem rasové perzekuce, vznikly původním vlastníkům, resp. jejich právním nástupcům, majetkové 
nároky podle zák, č. 128/1946 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání zdoby 
nesvobody a o nárocích z této neplatnosti a z jiných zásahů do majetku vzcházejících, a to k provedení 
dekretu č. 5/1945 Sb. (nárok na naturální vrácení popř, odškodnění). Tomuto závěru nasvědčuj© i 
usnesení Okresního soudu civilního v Brně zn. D XVI 576/49 ze dne 9,2.1950, jímž bylí dědicové pana 
M; Kf zmocněni k podání restitučního návrhu podle zákona č. 128/1946 Sb,, a usnesení 
Okresního soudu civilního v Brně zn. D XVI 576/49-26 ze dne 26.9.1949,jímž bylo pozůstalostní řízení 
po panu IV K přerušeno a dědicům bylo umožněno, aby po skončení restitučního řízení 
zažádali o pokračování v projednání pozůstalosti. Vzhledem k tomu, že dědicové o pokračování 
v projednávání pozůstalosti nezažádali, bylo dědické řízení dne 11.1.1957 pro nedostatek jmění 
zastaveno.

Z uvedených skutečností, jakož i dokladů doložených do správního spisu vyplývá, že k naturálnímu 
vrácení dotčených pozemků původním vlastníkům ani jejich právním nástupcům nedošlo, Přitom 
minimálně rozhodnuti o žádosti P. K o tom, že se mu zachovává československé státní 
občanství podle úst. dekretu č, 33/1945 Sb. ze dne 23.4.1946, resp. prohlášení pana M K za 
mrtvého vydané Okresním soudem civilním v Brně dne29,9.19<i7 r>ro účely dědického řízení zn, D XVI 
576/49 (dříve označeno D V 1090/47) svědčí o tom, že pan P K právní nástupci pana U 
K podle z.č. 128/1946 Sb. odškodněni být měli.

PÚ s ohledem na znění ust § 2 odst 2 zák. č. 243/1992 Sb.,ve znění zák. č. 212/2000 Sb..dále ve 
správním řízení provedl šetření v Archivu města Brna, Moravském zemském archivu v Brně, Státním 
ústředním archivu v Praze a v archivních materiálech Ministerstva financi ČR, zda původní vlastníci 
(resp. jejich právní nástupci) nebylí odškodnění ani podle mezinárodních smluv uzavřených mezi 
Československou republikou a jinými státy po druhé světové válce.

V případě pana P < nelze tuto skutečnost předpokládat, když nebyl občanem jiného státu a po 
druhé světové válce měl až do své smrti v roce 1951 trvalý pobyt jen v Československé republice, 
přičemž totéž lze konstatovat i o panu Mi K , který zemřel ještě před koncem druhé světové 
války (v r. 1943 v koncentračním táboře Trebllnka). v úvahu to přichází v případě vnoučat pana M 
K resp, dětí P K - paní E S pana Ti K ' pana F •
kteří v r. 1945 (tehdy ve věku od 15 do 22 let) žili mimo územ! Československé republiky a od února r.

SPU 267047/2017



1948 neměli skoro žádné zprávy z vlasti, což mj, shodné uvedli v čestných prohlášeních z května r. 
2004. Ze sdělení Ministerstva financí ČR ze dne 22.1.1994 doplněného sdělením ze dne 15.3.2004 
vyplývá, že pan T K uplatnil v rámci Dohody mezi Československou republikou a Velkou 
Británií a Severním Irskem ze dne 28.9.1949 o náhradě za britský majetek, práva a oprávněni dotčené 
československými opatřeními plynoucími ze znárodnění, vyvlastnénf nebo odnětí držby nárok na 
odškodnění za id. 1/36 veškerého majetku společnosti Leo Czech a spol., včetně továrny, strojního 
vybavení, zásob, hotovosti, dobrého jména a nemovitého majetku (celkový majetkový podíl pana IW 
K( a pana P K ve společnosti byl 1/3). Britská strana jeho nárok uznala a za tento majetek 
mu vyplatila odškodnění. Žádné další doklady týkající se odškodnění původních vlastníků, resp. jejich 
právních nástupců, nalezeny nebyly.

PO se dále zabýval otázkou státního občanství restituentů, vnuků pana M 
K 1 - paní B ' S\ , pana TI K pana F K

a dětí pana P-

Paní B S předložila PÚ osvědčení č.j. 00869/98 ze dne 5.8.1998, z něhož vyplývá, že je
státní občankou České republiky. Pan 1 K (jemuž bylo rozhodnutím Úřadu městské části
BrnO“Střed ze dne 3.10.1997 povoleno užívat místo dosavadního příjmení K příjmení K 
předložil PÚ osvědčení č.j. OW/RMSO/89/K-1997-Bajg. ze dne 23.9.1997, z něhož vyplývá, že je 
státním občanem České republiky. Pan F K předložil PÚ osvědčení č.j. OW/RSOM/4/K/99-C ze 
dne 20.10,1999, z něhož vyplývá, že Je statním občanem České republiky.

Na základě uvedených skutečností dospěl PÚ k závěru, že restituční nárok paní B S pana
Ti K; pana F K eoprávněnýajelikož vlastnický podíl veřejných společníků pana
Mí K a pana Pí K v komanditní společnosti Leo Czecha spol. byl 1/3, přiznal 
jim následující vlastnické podíly.

Paní B S1 Je oprávněnou osobou ve smyslu ust. § 2 odst, 3 písm. c) zák, č. 243/1992 Sb., 
ve znění zák. č. 212/2000 Sb. k id. 1/9 nárokované nemovitosti.

Pan Tí K je oprávněnou osobou dle ust. § 2 odst. 3 písm. c) zák. č. 243/1992 Sb., ve znění 
zák. č. 212/2000 Sb. pouze k id. 1/12, když ve vztahu k id. 1/36 nelze jeho restituční nárok uznat, neboť 
“ jak vyplývá z provedeného dokazování - mu bylo vyplaceno odškodénf na základě Dohody mezi 
Československou republikou a Velkou Británii a Severním Irskem ze dne 28.9,1949 o náhradě za britský 
majetek, práva a oprávnění dotčené československými opatřeními plynoucími ze znárodnění, 
vyvlastnění nebo odnětí držby.

Restituent pan F K který uplatnil restituční nárok rovněž jako oprávněná osoba dle ust. § 2 odst. 
3 písm. c) zák. č. 243/1992 Sb., ve znění zák. č. 212/2000 Sb. zemřel dne 15.7,2008. Jeho právní 
nástupci ve smyslu ust § 4 odst 4 zákona o půdě (s odkazem na usnesení Městského soudu v Brně 
sp. zn. 85 D 35/2009 ze dne 2,8.2010) paní M A B K nar. a pan M
Pí K , nar. jsou oprávněnými osobami, každý k id. 1/18 nárokované nemovitosti.

Na základě plných mocí ze dn© 16.7.2010 a 19.7.2010 (resp. ze dne 22 17 2012 a 20.12.2012) jsou 
paní Mi A, K a pan M P. K v řízení zastoupeni , který
na základě plné mocí ze dne 11 11.2009 zastupuje také paní Bi S a na základe pmé moci
ze dne 5.11.2009 i pana T K

Po prokázání oprávněnosti restitučního nároku se PÚ ve správním řízení dál© zabýval otázkou naturální 
vydatelnosti nárokovaného pozemku a také otázkou, které subjekty mají v této věci k nárokovanému 
pozemku postavení povinných osob.

Dle ust § 11 odst. 1 písm. a) zákona o půdě pozemek nelze vydat v případě, že k pozemku bylo zřízeno 
právo osobního užívání (v případech, kdy fyzická osoba nabyla nemovitost buď v rozporu s tehdy 
platnými předpisy nebo za nižší cenu než cenu odpovídající tehdy platným předpisům nebo na základě 
jejího protiprávního zvýhodnění, rozhodne o vydání nemovitosti na návrh oprávněných osob soud: 
postup dle ust § 8 zákona o půdě).

Dle ust, § 11 odst. 1 písm. c) zákona o půdě pozemek nelze vydat v případě, že pozemek byt po 
přechodu nebo převodu do vlastnictví státu nebo jiné právnické osoby zastavěn; pozemek lze vydat, 
nebrénf-li stavba zemědělskému nebo lesnímu využití pozemku, nebo jedná-lí se o stavbu movitou, 
nebo dočasnou, nebo jednoduchou, nebo drobnou anebo umístěnou pod povrchem země. Za

SPU 267047/2017



zastavěnou část pozemku se považuje část, na níž stojí stavba, která byla zahájena před 24, červnem 
1991, a část pozemku s takovou stavbou bezprostředně související a nezbytně nutná k provozu stavby.

Dle ust. § 6 odst, 1 písm. b) a písm. c) zákona č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky 
související se zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 
majetku, ve znění pozdějších předpisů, nelze pozemek dále vydat v případě, že byl ohledně něj ke dni 
účinnosti zákona č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd způsobených holocaustem 
a o změně zákona č. 243/1992 Sb., tj. kdatu 1.9.2000 schválen privatizační projekt nebo bylo-li 
k uvedenému datu vydáno rozhodnutí o jeho privatizaci.

Dle ust. § 5 odst. 1 zákona o půdě jsou povinnými osobami stát nebo právnické osoby, které ke dni 
účinnosti zákona o půdě nemovitost drží a dle ust. § 6 odst. 5 zákona o půdě jestliže nemovitosti přešly 
do vlastnictví obce, má oprávněné osoba právo podle tohoto zákona vůči obci.

Pozemek p. č. PK 2838/4 role o výměře 199546 v k, ú. Židenice tvoří v současné době jednak 
pozemky katastru nemovitosti p. č. KN 798S/10 - ostatní plocha o výměře 11235 m^a p. č. KN 7989/9 
-ostatní plocha, jiná plocha o výměře 18028 m^v k. ú. Židenice. o nichžjíž bylo pravomocně rozhodnuto 
(rozhodnutím o vydání č.j. SPU 1815/96/14-RBD ze dne 31.5.2017) a dále pozemky katastru 
nemovitostí uvedené ve výroku tohoto rozhodnutí (zbývající část o výměře 170283 m^).

Nyní k jednotlivým pozemkům katastru nemovitostí dle výroku.

Část pozemku katastru nemovitostí p. č. KN 7988/1 - ostatní plocha, jiná plocha v k. ú. Židenice {viz 
výrok) je zapsaná na LVč. 5611 ve vlastnictví povinné osoby Teplárny Brno, a.s. (nástupce poČEZs.p. 
- Jihomoravské elektrárny, odštěpný závod). Při místním šetření (č. 30A/2016) konaném na 
nárokovaném pozemku dne 14,9,2016 bylo zjištěno, že na předmětném pozemku se nachází rozsáhlá 
travnatá plocha s místy hustým porostem náletových stromů a keřů a s vyšlapanými pěšinkami (tento í 
stav platí kdatu vydání tohoto rozhodnutí). Tento pozemek přešel kdatu 1.10.1995 (tedy ještě před 
uplatněním restitučního nároku) v rámci privatizace státního podniku České energetické závody na 
společnost Teplárny Brno a.s. (s odkazem na smlouvu o prodeji privatizovaného majetku ze dne 
1.10.1995 a kopii aktualizovaného privatizační projektu k 30.6.1994). Proto dospěl PÚ k závěru, že jeho 
vydání brání zákonná překážka dle ust. § 6 odst, 1 písm. b) a c) zákona č, 243/1992 Sb., kterým 
upravují některé otázky související se zákonem o půdé,

Pozemky katastru nemovitostí p, č. KN 6283, 6284, 6285, 6286, 6287. 6288, 6289, 6290, 6291, 6292. 
6293, 6294, 9295, 6296 - zastavěná plocha a nádvoří, garáž, všechny v k. ú. Líšeň {viz výrok) jsou 
zapsané na LV č. 2607, 3748, 3749. 3750, 3751, 3752, 3753, 3754, 3755. 3757, 3758, 3759, 3760, 
3761 ve vlastnictví fyzických osob, přičemž těmto fyzickým osobám (resp. jejích právním předchůdcům) 
bylo za účelem výstavby garáží v letech 1986 a 1988 zřízeno právo osobního užívání. Proto dospěl PÚ 
k závěru, že vydáni těchto pozemků brání zákonná překážka dl© ust. § 11 odst. 1 písm, a) zákona o 
půdě.

V neposlední řadě tvoří původní nárokovaný pozemek p, č. PK 2838/4 role v k, ú. Židenice pozemky 
katastru nemovitosti p. č. KN část 5886, 5887, část 5888, část 5898, část 5899, část 5900, část 5968, 
5971, část 6198 - zastavěná plocha a nádvoří, bytový dům, p. č. KN 8335/2 - zastavěná plocha a 
nádvoří, stavba občanského vybavení, p. č. KN 6206, 6218, 6219, 8150/2, 8150/4, 8245/1, 8250/3, 
8250/4 - zastavěná plocha a nádvoří, jiná stavba, p, č, KN 9384 - zastavěná plocha a nádvoří, stavba 
technického vybavení, p. č. KN část 6162/1, část 6162/9, 6282 - orná půda, p, Č. KN část 6186/1. část 
6186/7, část 6186/8, část 6186/24, 6186/25, 6186/26, 6186/27, 8150/5, část 8237, část 8335/1, 8424, 
8425 - ostatní plocha, jiná plocha, p. č. KN 6186/9, 6186/10, část 8188/1, část 8189/1, část 8192, část 
8194, část 8232, Část 8236, 8239, 8241, 8242, 8244, 8245/5, 8245/6, 8245/7, 8246, 8247, 8248, část 
8250/1, S250/2, 8337, 8338, 8339, část 8380/1, 8389, Část 8391, 8415, 8416, Část 8417, 8420, 8427, 
část 8429 - ostatní plocha, zeleň, p. č. část 6188/5 - ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha, p. 
č. část 6191/40, Část 8150/1, část 8180/1, část 8183, 8190, část 8191, 8193, 8215, část 8233, 8238, 
část 8240, 8243, Část 8249, část 8336, část 8343, Část 8388, 8418, 8419, 8421, 8422, 8423, 8426, 
8428, část 8430. 8453, 8454 - ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č- KN 7003/2, 7037/2, 7054/2, 
7071/2, 7088/2. 7105/2 - zastavěná plocha nádvoří, garáž, všechny v k. ú. Líšeň, zapsané na LV 10001 
ve vlastnictví povinné osoby statutární město Brno;
dále pozemky katastru nemovitostí p. č, 5969, 5970, Část 5972, část 5973 - zastavěná plocha a nádvoří, 
bytový dům, p. Č. KN 6905 - zastavěná plocha nádvoří, jiná stavba, p. č. KN 6188/11 - zastavěná plocha 
a nádvoří, stavba občanského vybavení, p. č. KN část 6186/2, 6186/3, 6186/4, Část 6186/5, 6186/6, 
6188/6, 6188/7 - ostatní plocha, jiná plocha, p, č. KN 6188/9 - ostatní plocha, sportoviště a rekreační 
plocha, p. č. KM 6190/3-trvalý travní porost, p. č. KN část 6191/1, 6191/34, 6191/35, 6191/36 - ostatní 
plocha, ost.komunikace, všechny v k, ú, Líšeň, k nímž povinnou osobou je Česká republika Úřad pro

SPU 267047/2017



zastupování státu ve věcech majetkových (byť p. č. KN 5969, 5970, 5972, 5973 nejsou v současné 
době zapsané na LV č. 60000, ale na LV č. 4802, 4808, 4784 ve vlastnictví fyzických osob a SBD Mír 
a p. č. KN 6190/3 na LV č, 10002 ve vlastnictví CR - SPÚ; ostatní uvedené pozemky vedeny na LV č. 
60000):
a dále pozemky katastru nemovitostí zapsané rovněž na LV 60000 ve vlastnictví povinné osoby Česká 
republika - Úřad pro zastupováni státu ve věcech majetkových p. č. KN 6186/17, 6186/18, 6186/19, 
6186/20, 6186/21,6186/22, 6186/23, 6191/74, 6758, 6759, 6760, 6761,6762, 6763, 6764, 6765, 6766, 
6767, 6768, 6769, 6771, 6772, 6773, 6774, 6775, 6776, 6777, 6778, 6779, 6780, 6781, 6782, 6783, 
6784, 6785, 6786, 6787, 6788, 6789, 6790. 6791, 6792, 6793. 6794, 6795, 6796, 6797, 6798, 6799, 
6800, 6801, 6802, 6804, 6806, 6806. 6807, 6808, 6809, 6810, 6811, 6812, 6813, 6814, 6815, 6816, 
6817, 6818, 6819, 6820, 6821, 6822, 6823, 6824, 6825, 6826. 6827, 6828, 6829, 6830, 6831. 6832, 
6833, 6834, 6835. 6836, 6837, 6838, 6839, 6840, 6841. 6842, 6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 6848, 
6849, 6850, 6851, 6852, 6853, 6854, 6855, 6856, 6857, 6858. 6859, 6860, 6861, 6862, 6863, 6864, 
6865, 6866, 6867, 6869, 6870, 6871,6872, 6873, 6874. 6875, 6876, 6877, 6878, 6879/1,6879/2, 6880, 
6881, 6883, 6884, 6885, 6886, 6887, 6888, 6889, 6891, 6892, 6894, 6896, 6897, 6898, 6899, 6900, 
6901, 6902, 6903, 6906, 6907, 6908, 6909, 6910, 6911, 6912, 6913, 6914, 6915, 6916, 6917, 6918, 
6919, 6920, 6921, 6922, 6923, 6924, 6925. 6926, 6927, 6928, 7003/1, 7004, 7005, 7006, 7007, 7008, 
7009, 7010, 7011,7012, 7013, 7014, 7015, 7016, 7017, 7018, 7019, 7020/1, 7020/2, 7021, 7022, 7023,
7024, 7025, 7026, 7027, 7028, 7029, 7030, 7031, 7032, 7033, 7034, 7035, 7036, 7037/1, 7038, 7039,
7040, 7041, 7042, 7043, 7044. 7045, 7046, 7047, 7048, 7049. 7050, 7051, 7052, 7053, 7054/1, 7055,
7056, 7057, 7058, 7059, 7060, 7061. 7062. 7063, 7064. 7065, 7066, 7067, 7068, 7069, 7070, 7071/1,
7072, 7073, 7074, 7075. 7076. 7077, 7078. 7079, 7080, 7081, 7082, 7083, 7084, 7085, 7086, 7087, 
7088/1, 7089, 7090, 7091, 7092, 7093, 7094, 7095. 7096, 7097, 7098, 7099, 7100, 7101, 7102, 7103, 
7104 7105/1, 7106, 7107, 7108, 7109, 7110, 7111, 7112, 7113, 7114, 7115, 7116, 7117, 7118, 7119, 
7120, 7121, část 7123. část 7124, 7125, 7126, 7127. 7128, 7129, 7130, 7131, 7132, 7133, 7134, 7135, 
7136, 7137, 7138, 7139, 7140, 7141, 7142, 7143, 7144. 7145, 7146, 7147, 7148, 7149, 7150, 7151, 
7152, 7153, 7154, 7155, 7156, 7157, 7158. 7169, 7160, 7161, 7162, 7163, 7164, 7165, 7166, 7167, 
7168, 7169, 7170, 7171, 7172, 7173, 7174. 7175, 7176. 7177, 7178, 7179, 7180, 7181, 7182, 7183, 
7184, 7185, 7186, 7187, 7188, 7189, 7190, 7191, 7192, 7193, 7194, 7195, 7196, 7197, 7198, 7199, 
7200, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7208, 7209, 7210. 7211, 7212, 7213, 7214, 7215, 
7216, 7217, 7218, 7219, 7220, 7221, 7222, 7223, 7224, 7225, 7226, 7227, 7228. 7229. 7230, 7231. 
7232, 7233, 7234, 7235, 7236, 7237, 7238, 7239, 7240, 7241, 7242, 7243, 7244, 7245, 7246. 7247, 
7248, 7249, 7250, 7251, 7252, 7253, 7254, 7255, 7256, 7257, 7258, 7259, 7260, 7261. 7262, 7263, 
7264, 7265, 7266,7267, 7268, 7269, 7270 7271, 7272, 7273, 7274, 7275, 7276, 7277, 7278, 7279, 
7280, 7281, 7282, 7283, 7284, 7285, 7286, 7287, 7288, 7289, 7290, 7291, 7292. 7293, 7294. 7295, 
7296, 7297, 7298, 7299, 7300, 7301, 7302, 7303, 7304, 7305, 7306, 7307, 7308, 7309, 7310, 7311, 
7312. 7313. 7314, 7315, 7316, 7317, 7318, 7319, 7320, 7321, 7322, 7323, 7324, 7325, 7326, 7327, 
7328, 7329, 7330, 7331, 7332, 7333, 7334, 7335, 7336, 7337, 7338, 7339, 7340, 7341, 7342, 7343, 
7344, 7346, 7346, 7347, 7348, 7349, 7350, 7351, 7352, 7353, 7354, 7355, 7356, 7357, 7358, 7359, 
7360, 7361, 7362, 7363, 7364, 7365, 7366, 7367, 7368, 7369, 7370, 7371, 7372, 7373, 7374, 7375, 
7376, 7377, 7378, 7379, 7380, 7381, 7382, 7383, 7384, 7385, 7386, 7387, 7388, 7389, 7390, 7391. 
7392. 7393, 7394, 7395, 7396, 7397, 7398, 7399, 7400, 7401, 7402, 7403, 7404, 7405, 7406, 7407, 
7408. 7409, 7410, 7411, 7412, 7413, 7414, 7415, 7416, 7417, 7418, 7419, 7420, 7421, 7422, 7423, 
7424. 7425, 7426, 7427, 7428, 7429, 7430, 7431, 7432, 7433, 7434, 7435, 7436, 7437, 7438, 7439, 
7440, 7441, 7442, 7443, 7444, 7445, 7446, 7447, 7448, 7449, 7450 -zastavěná plocha a nádvoří, 
garáž, p. č. KN 6770,6803, 6868,6882, 6890, 6893, 6895 - zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr. 
všechny v k. ú. Líšeň, na kterých stojí řadové garáže ve vlastnictví fyzických osob, resp. Dobrovolného 
spolku garážnlků Jedovnická.

Při místním šetření (č, 30B/2016) konaném na předmětných pozemcích dne 14.9.2016 bylo zjištěno, že 
se. tyto pozemky nachází v obytném souboru (sídlišti) Líšeň a jsou zastavěny panelovými bytovými domy 
s přístupy a plochami funkční zelené mezi domy (KN 5886 až 5888, 6898 až 5900, 5968 až 5973, 6198, 
8183, 8188/1, 8190 až 8194, 8215, 8232, 8233, 8236, 8380/1, 8388, 8417, 8419, 8421, 8423, 8424 až 
8430, 8453, 8454), objekty občanské vybavenosti (8150/2, 8150/4, 8245/1, 8245/5, 8250/2, 8250/3, 
8250/4, 8335/2 ), objekty trafostanice (KN 6206, 6218, 6219, 8240, 8418, 9384) na ul. Horníkova, 
Zikova, Synkova, Podruhova. Dále jsou zastavěny městskou čtyřproudovou komunikací Jedovnická (KN 
6186/5, 6191/1, 6191/34, 6191/35, 6191/40), místními asfaltovými komunikacemi (8150/1, 8242, 8243. 
8247, 8248, 8337, 8338, 8415, 8416), včetně chodníků (KN 6188/6, 8180/1, 8238, 8249, 8336, 8339, 
8343), parkovacích ploch (KN 8160/5, 8237) a přiléhajících ploch funkční zeleně (KN 6162/1, 6162/9, 
6186/1,6186/4, 6186/6, 6186/7, 6186/8, 6186/9, 6186/10, 6190/3, 8189/1, 8239, 8241, 8245/6, 8245/7,

SPU 267047/2017



8242, 8243, 8246, 8247, 8248, 8250/1, 8335/1, 8389, 8391, 8420, 8422) mezi ulicemi Jedovnická. 
Podruhova, Synkova, Zikova, Elplova, Poláčkova a Horníkova, Dále se na pozemcích nachází areál 
základní a mateřské školy na ul. Horníkova (budova mateřské školy, školní dvůr, příjezd, antukové hřiště 
a sportovní stadion, chodníky a travnaté plochy - KN 6188/11,6188/5, 6188/7, 6188/9), A v neposlední 
radě se na pozemcích nachází oplocené areály garáží s příjezdovými cestami, vjezdy a stárkovými nebo 
zelenými plochami mezi garážemi při ulici Jedovnická (KN 6186/2.6186/3,6186/17 až6186/23,6186/24 
až 6186/27. 6191/36, 6191/74, 6282, 6758 až 6799. 6800 až 6878, 6879/1,6879/2, 6880 až 6899, 6900 
až 6903. 6905 až 6928, 7003/1, 7003/2, 7004 až 7019, 7020/1, 7020/2, 7021 až 7036, 7037/1, 7037/2, 
7038 až 7053, 7054/1, 7054/2, 7055 až 7070, 7071/1, 7071/2, 7072 až 7087, 7088/1, 7088/2, 7089 až 
7104,7105/1, 7105/2, 7106 až 7121,7123 až 7199, 7200 až 7299, 7300 až 7399, 7400 až 7450, 8244).

Z vyjádření a z materiálů předložených povinnou osobou (statutárním městem Brnem) č.j, 
Mi\/IB/0119942/2017 ze dne 15,3.2017, konkrétně - územního rozhodnutí č. 110 na stavbu komunikací 
I., II.. III. stavby, včetně ulice Jedovnická, ze dne 4.5.1976 (č.j. OÚPA-1024/76/Dr. Ha/Fa 12251/75/PÍ- 
154/24-K); územního rozhodnutí č, 111 na 1, stavbu obytného souboru Líšeň ze dne 3.5,1976 (č.j. 
OÚPA-1460/1976); územního rozhodnutí č. 118 na 2. stavbu sídliště Líšeň ze dne 6.7.1977 (č.j. OOPA- 
2162/77/Dr.Ha/Fa); stavebního povolení na 1. stavbu obytného souboru Líšeň ze dne 15,6.1977 (č.j, 
OVÚP 4561/76/Krš/HZ); stavebního povolení na 2. stavbu obytného souboru Líšeň ze dne 9,8,1978 
(č.j. OVÚP 1511/78-Me/N/V): stavebního povolení na vodovod a kanalizaci v sídlišti Líšeň 2. stavba ze 
dne 2.5.1978 (č.j. VLHZ’720/78"2a/K,); stavebního povolení na 24. třídní ZS Horníkova ze dne 7.9.1990 
(č.j. 1920/90); kolaudačního rozhodnutí č.j. OVÚP 2794/81/Me HZ ze dne 16.10.1981 a č.j. OVÚP 
2053/S2/Me/N ze dne 26.7.1982 na komunikace ví. stavbě obytného souboru (1, 2 a 3 část), 
kolaudačních rozhodnutí na obytný soubor Líšeň II A Č.j. 5603-343/94/No ze dne 22.8.1994, č.j. 5028
483/93 ze dne 25.8.1993, č.j. 8516-637/94/No ze dne 23.12.1994 a č.j. 6S01/S92/97A/o ze dne 
24.11.1997 na Základní školu Horníkova (učebnicový pavilon, stravovací pavilon a pavilon tělovýchovy) 
- je zřejmé, že pozemky katastru nemovitostí v k. ú. Líšeň uvedené ve výroku tohoto jsou zastavěny 
objektovou skladbou obytného souboru Líšeň 1. stavba a 2. stavba, která se zrealizovala v letech 1977 
až 1988 (pouze realizace stavby 24 třídní ZŠ Horníkova na základě stavebního povolení z roku 1990 
se prodloužila až do roku 1997). Proto dospěl PÚ s odkazem na nález Ústavního soudu CR sp.zn. II. 
ÚS 752/06 k závěru, že vydání této částí nárokovaného pozemku brání zákonná překážka ve smyslu 
ust, § 11 odst. 1 písm. c) zákona o půdě, neboť se jedná o pozemky zastavěné jednou komplexní 
stavbou obytného souboru (sídliště Líšeň), sestávající se z objektů bytové, občanské a technické 
vybavenosti, komunikaci, inženýrských sítí, veřejného osvětlení a drobné architektury. Všechny stavby 
byly provedeny na základě územních rozhodnutí (z roku 1976 a 1977) a jelikož se jedná o komplexní 
stavbu - realizované objekty spolu funkčně a technologicky souvisejí, vzájemné se podmiňují a tvoří 
jeden celek - není rozhodné, kdy bylo započato s výstavbou jednotlivých objektů na konkrétních 
pozemcích. Tato interpretace, jak judikoval Ústavní soud, respektuje proporcionalitu mezi omezením 
restitučního nároku oprávněných osob na vydání původních pozemků a prosazením veřejného zájmu 
týkajícího se vlastnických poměrů v jíž vybudovaném a dokončeném sídlišti Líšeň (veřejný zájem nebo 
práva třetích subjektů v daném případě převažují nad účelem restituce, neboť případné vydání 
původních pozemků by s ohledem na povahu zatížení pozemků vylučovalo nebo omezovalo využití 
pozemků v jiném soukromém vlastnictví).

Vzhledem k tomu, že nárok oprávněných osob byl ve správním řízení prokázán, bude jím v souladu se 
zákonem o půdě poskytnuta náhrada.

Řízení o uplatněném nároku bylo zahájeno před účinností zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, 
proto se řízení dokončí v souladu s ustanovením § 179 odst. 1 zákona Č. 500/2004 Sb. podle správního 
řádu účinného v době zahájení řízení, tj. zákona č. 71/1967 Sb,

Dopisem ze dne 27.3.2017 byla účastníkům řízení dána možnost ve smyslu ust. § 33 odst. 2 zákona Č. 
71/1967 Sb., o správním řízení, ve znění pozdějších předpisů, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili 
k jeho podkladu i ke způsobu ieho ziíštění, Dooříoadé navrhli ieh^^ H/iť*iqfiní. Tohoto svého práva využil 
dne 19.4.2017 který do protokolu uvedl, že
restituenti požaouji, aby bylo o majetku rozhodnuto v režimu zákona č. 229/1992 Sb. a nejen zákona č, 
243/1992 Sb. dále, aby k jakýmkoliv rozhodnutím, tedy i náhradovým byly zpracovány geometrické 
plány, protože jen tak dojde k zefektivnění řízení, jež pokračují u soudu a dále do protokolu konstatoval, 
že ve spise nebvlv nalezeny žádné doklady k jiným stavbám v sídlišti než ke garážím a základní Škole, 
Současně doručil PÚ písemné stanovisko nárokovatelů v řízení zn. 1815/96
k podkladům rozhodnutí datované 15.4,2017,ve kterém zpochybnil výši vlastnického podílu (1/3) členů 
rodiny K v komanditní firmě Leo Czech a spol,, tak jak o něm bylo doon^suri rozhodováno
správním orgánem i následné soudy, když ze skutečnosti, že členové rodiny L lylí pouhými

SPU 267047/2017



komandisty (a zákon č. 229/1991 Sb. se na né proto nevztahuje) dovodil, že komanditní společnost 
v momentu konfiskace vlastnicky ovládali pouze komplementáři M H (j®l<o spoluvlastník 1/2) a 
dále M <- s P. k (jsko spoluvlastníci 1/2). Současně právní zástupce oprávněných 
osob navrhl, aby bylo v řízeni aplikováno ust. § 21 zákona č. 229/1991 Sb. (o přirůstání podílů dalších 
oprávněných osob těm oprávněným osobám, které uplatnily restituční nárok) a nemovitá věc byla 
restituentům vydána celá.

K těmto návrhům správní orgán uvádí následující.

Ve správním řízení jsou aplikovány zákon o půdě a zákon č. 243/1992 Sb., kterým se upravuji některé 
otázky související se zákonem č, 229/1991 Sb. spolu se zákonem č. 212/2000 Sb., kterým se upravuje 
zmírnění některých majetkových křivd způsobených holocaustem, jakož i změna zákona č. 243/1992 
Sb,, jako komplex norem, jež tvoří ceíek upravující restituce zemědělského majetku.

Vzhledem ke znění ust. § 21a odst. 3 zákona o půdě ohledně státem hrazených nezbytných nákladů a 
zásadu hospodárnosti řízení vyjádřenou y ust. § 6 správního řádu nenechal správní úřad vyhotovit 
geometrický plán na část p. č, PK 2838/4 o výměře 170283 (viz výrok), když geometrický plán by byl 
ve správním řízení nezbytný jen v případě obnovení vlastnického práva, jež podléhá vkladu do katastru 
nemovitostí.

K zastavěnosti nárokovaného pozemku sídlištěm Líšeň (1. stavbou a 2. stavbou obytného souboru 
Líšeň) předložila povinná osoba statutární město Brno celkem 50 listin (tj. 252 listů), které jsou součástí 
správního, byť správní orgán na všechny vzhledem k rozsahu neodkazuje v odůvodnění svého 
rozhodnutí (viz str. 10).

Pokud jde o výši vlastnického podílu oprávněných osob (celkem 1/3), ta byla předmětem soudních řízení 
vedených podle částí V o.s.ř. na základě žalob povinné osoby v restituční věcí sp.zn. 1815/9 postupně 
u Městského soudu v Brně, Krajského soudu v Brně, Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, 
Tato soudní řízení (sp.zn. 19 C 223/2005, sp.zn. 314/2005, sp.zn. 4 C 281/2005, sp.zn. 39 C 260/2005) 
byla pravomocně skončena, když soudy rozhodly zcela totožně jako správní orgán (naposledy 
rozhodoval Nejvyššl soud ČR usnesením ě.J. 28 Cdo 3369/2016- ze dne 25.1.2017, proti kterému již 
nebyla podána ústavní stížnost). Českomoravský cement, a.s. nástupnická společnost u soudu 
zpochybnil vedle zemědělského charakteru nárokovaných nemovitostí a včasnosti uplatněného nároku, 
také právě třetinový podlí právních nástupců rodiny K ve firmě Leo Czech a spol.. když dle
některých historických listin měla mít v předmětné firmě svůj podíl vedle Mč K a P K< 
také dcera pana M. K pí. H; h , provdaná E i, podruhé vdaná jako 
G resp. její dědička pl. M G 7 soudních řízeních soudy dospěly ke stejným
závěrům jako správní orgán a pravomocně rozhodly, že paní B S je oprávněnou osobou
k Id. 1/9 nárokovaných nemovitostí, pan T i K k Id. 1/12 nárokovaných nemovitosti (zohíedníly 
jeho odškodnění dle mezinárodní smlouvy za 1/36) a paní M. fi K a pan M F
K každý k Id, 1/18 nárokovaných nemovitostí. Správní orgán se zdůvodnění výše vlastnického 
podílu oprávněných osob věnuje v odůvodnění na str. 4 tohoto rozhodnutí, vědom sí vázanosti právních 
názorů vyjádřených v rozsudcích soudu.

Aplikace ustanovení § 21 zákona o půdě, dle kterého je-ti oprávněných osob více a nárok na vydání 
věci uplatní jen některé z nich, wdá se jim věc celá. není dle názoru PÚ v tomto případě namístě, když 
restituenti (pí. B & p. T . K , pí. M A. k a p. M P, K nejsou
právními nástupci po zbývajících původních spoluvlastnících komanditní společností (M H a 
rodině L ) a tudíž Jim nemůže být v restituci vráceno více. než původně vlastnili jejich právní
předchůdci.

Dne 22.5.2017 vydal PÚ Usneseni č.j. SPU 240951/2017, kterým rozhodl v souladu ust. § 28 zákona č. 
500/2004 Sb., správního řádu, že pan J H (jako právní nástupce pí. B Si ) není
účastníkem správního řízení vedeného pod sp.zn. 1815/96, když neuplatnil v postavení osoby 
oprávněné restituční nárok na zemědělské nemovitostí v původním vlastnictví komanditní společnosti 
Leo Czech a spol., (tímto jsou účastníci řízení v souladu s citovaným ustanovením správního řádu o 
této skutečnosti vyrozuměni).

Tímto rozhodnutím je vyčerpána celá výměra nárokovaného pozemku p. č. PK 2838/4 v k. ú, Žideníce. 
přičemž o dalších nárokovaných pozemcích nezahrnutých do výroku žádného z dosud vydaných 
rozhodnutí, bude PÚ rozhodovat samostatně.

SPU 267047/2017



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se nelze odvolat (§ 52 odst. 1 zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení). Ten, 
kdo tvrdí, že byl ve svých právech tímto rozhodnutím dotčen, může podat do dvou měsíců od doručení 
tohoto rozhodnutí žalobu k Městskému soudu v Srně podle § 246 a nási. zákona č. 99/1963 Sb., 
občanského soudního rádu, ve znění pozdějších předpisů.

Ing. Jan Ševčík
ředitel Krajského pozemkového úřadu 
pro Jihomoravský kraj

Rozdělovník;

1. Pan
V zastoupení

[datovou schránkou)

2. Par

í
, v zastoupeni 
(datovou schránkou)

3. P
v zastoupeni /

(datovou schránkou)

4.
/zastoupení 1 __ ... •
itovou schránkou)

5. Teplárny Brno. a.s,, Okružní 828/25, 638 00 Brno, (datovou schránkou)

6. statutární město Brno, Dominikánské nám. 196/1,601 67 Brno (datovou schránkou)

7. ČR - Ofad pro zastupování státu ve věcech majetkových, RaSínovo nábřeží 390/42,128 00 Praha 
(datovou schránkou)

- vlastni 2k

Za správnost: Mgr. Kateřina Navrátilová

SPU 267047/2017


